Acto seguido, el tribunal por unanimidad nombró como secretario del mismo al doctor Alfredo Holguín Pombo 

quien, estando presente, aceptó el cargo y tomó posesión ante el presidente. 

En la misma audiencia el tribunal profirió un auto en cumplimiento del artículo 2018 del Código de Comercio. 

Estimando la cuantía del litigio en trescientos cuarenta millones de pesos ($ 340.000.000) y, con base en este, se 

fijaron las sumas que por concepto de honorarios le corresponderán a los árbitros y al secretario, así como los 

gastos de administración y funcionamiento del tribunal. Se cumplieron, además, las normas legales referentes a

[...]

El apoderado de la parte demandante doctor Álvaro Yañez Peñaranda procedió a entregar al tribunal el escrito 

contentivo de sus puntos de vista y de las pretensiones de su representado. 

“1. Las pretensiones consisten en que se ordene a Seguros Tequendama S.A. a pagar a mi representado, señor 

Giovanni Rodríguez Medina, la cantidad de doscientos ochenta millones de pesos ($ 280.000.000) más sus 

intereses moratorios desde el día 11 de abril de 1991, hasta cuando el pago se realice”. 

“2. Se ordene a Seguros Tequendama S.A. a pagar a mi poderdante, Giovanni Rodríguez Medina, las costas del 

proceso y los honorarios de abogado”.

[...]

Frente a un requerimiento de los propietarios de la nave, Seguros Tequendama envió comunicación escrita el 5 

de marzo de 1991, confirmando que la motonave “Margarita” se encontraba amparada bajo póliza de casco desde 

el 11 de febrero de 1991 con los siguientes amparos: 

— Casco: $ 280.000.000 (doscientos ochenta millones). 

— Responsabilidad civil: $ 20.000.000 (veinte millones). 

6. El 7 de marzo de 1991 Seguros Tequendama S.A. entregó a mi cliente la póliza 20006 “seguro de casco y 

maquinaria” a las que se refería la comunicación del 5 de marzo. 

7. De acuerdo con el informe rendido por el capitán Héctor Marino Stubbs, capitán de la motonave “Margarita”, el